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Anotace

GANDURSKÁ, Pavlína. Spolková činnost neslyšících a nedoslýchavých osob

v Královéhradeckém kraji. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2016, 92 s. Diplomová práce.

Diplomová práce s názvem „Spolková činnost neslyšících a nedoslýchavých

osob v Královéhradeckém kraji“ je zaměřena na popis spolkové činnosti cílových

skupin na území Královéhradeckého kraje. Zabývá se jejím vývojem od samotného

vzniku spolků až po současnost. Práce sleduje především náplň činnosti spolků a její

proměnu v průběhu času. Teoretická část práce uvádí vymezení občanské společnosti,

jakožto základního předpokladu pro spolkový život v nejširším slova smyslu. Dále je

zde pojednáno o významu sluchu v několika oblastech a o specificích jednotlivých

sluchových vad s přihlédnutím k aktivní účasti na společenském životě. Důležitou

součástí teoretické části jsou také poznatky o životě, kultuře a komunitě osob se

sluchovým postižením. Praktická část, která není striktně oddělena od teoretické, je

sestavena z dat, která byla nashromážděna v průběhu výzkumného šetření.
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Annotation

GANDURSKÁ, Pavlína. Club activity of deaf and hard of hearing people in Hradec

Králové region. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2016. 92 pg. Master Thesis.

The thesis titled „Club activity of deaf and hard of hearing people in Hradec

Králové region.“ is focused on the description of the club activities of target groups in

Hradec Králové region. It deals with development since the establishment of clubs to

the present. Primarily the thesis pursues a content of clubs and its change over time.

The theoretical part provides the definition of civic society as the basic prerequisite for

club activities. The part also deals with importance of hearing and specificities of

hearing impairments with regard to active participation in social life. An important

part of the theoretical part are also insights about life, culture and community

of persons with hearing impairments. The practical part which is not strictly separate

from theoretical and it is compiled from data that was collected during the survey.
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Úvod
V odborné literatuře se často vyskytuje informace o tom, že součástí kultury

neslyšících je sdružování do spolků. S přihlédnutím ke komunikačním potřebám

zejména neslyšících osob je zřejmé, proč se neslyšící takto sdružují. Komunikace se

slyšícím okolím je pro ně nesmírně namáhavá, protože jsou odkázáni především na

odezírání. Do spolků si tedy chodí odpočinout a popovídat jazykem, který je pro ně

přirozený. Podobnou tendenci lze spatřovat i u lidí, kteří žijí v cizí zemi. Často se také

scházejí se svými krajany, kteří zde žijí. Stejně jako neslyšící i pro ně je příjemnější

komunikovat svým mateřským jazykem a trávit čas s někým, kdo vyrůstal ve stejném

kulturním prostředí.

Zmíněná literatura zřídkakdy uvádí náplň těchto spolků. V Hradci Králové sahá

historie spolkové činnosti až do začátku 20. století. Lze předpokládat, že se v průběhu

let úloha spolků proměňovala. Tato proměna reflektovala problémy, se kterými se

neslyšící v té dané době potýkali. Cílem této práce je shromáždění informací

o spolkové činnosti neslyšících i nedoslýchavých osob na území Královéhradeckého

kraje od jejích počátků až po současnost. Z informací a materiálu sesbíraných během

výzkumného šetření bude vytvořen souvislý text, který bude pojednávat o spolkové

činnosti ve zmíněném časovém rozsahu. Pozornost bude zaměřena především na

Hradecký spolek neslyšících a Základní organizaci neslyšících a nedoslýchavých SNN

v ČR Trutnov. Z toho vyplývá, že tato diplomová práce nebude tradičně členěna.

Kapitola vytvořená vytvořena ze získaných materiálů bude navazovat na kapitolu

teoretické části velmi stručně popisující vývoj spolkové činnosti cílových skupin na

celém území České republiky. Tištěné materiály budou doplněny o poznatky získané

prostřednictvím rozhovorů. Přepisy rozhovorů zařazeny do příloh, aby byla zachována

dějová posloupnost textu.

Teoretická část práce bude pojednávat o úloze spolků a cílových skupinách

tedy o neslyšících, nedoslýchavých a zařazena bude i kategorie ohluchlých osob.

Pozornost bude zaměřena na význam sluchu, život se sluchovým postižením, kulturu

a komunitu neslyšících a samozřejmě na spolkovou činnost.

Práce uvádí pojem neslyšící s malým počátečním písmenem. Důvodem není

nerespektování Neslyšících jako jazykové menšiny, ale vystihnutí celého spektra osob

s úplnou ztrátou sluchu. Není pravidlem, že každý, kdo neslyší, se cítí být členem

komunity Neslyšících.
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1. Občanská společnost
Pojem občanská společnost dnes patří k neodmyslitelným znakům moderní

demokracie. Její vývoj je spojen s právem člověka a vývojem lidských práv. Propojuje

státní, politickou sféru s životem společnosti, svobodně vyjadřovanými cíli, hodnotami

a zájmy občanů. Je téměř nemožné definovat občanskou společnost striktní definicí.

Občanská společnost je vymezována právním řádem konkrétního státu. V tomto

případě musí být stát nutně právní a demokratický.

Podle Potůčka (2005, s. 102) představuje občanská společnost: „…nezávislou

samoorganizaci společnosti, jejíž jednotlivé části se dobrovolně zapojují do veřejné

činnosti, aby uspokojovaly individuální, skupinové, či veřejné zájmy.“

Čichoň (2007, s. 9) uvádí, že „v občanské společnosti má občan dominantní

postavení a právní systém mu toto postavení umožňuje a garantuje. … Stát ovšem

občanovi garantuje autonomní prostor a vymezuje mu práva a svobody, které může

vůči státu po právu nárokovat a uplatňovat. Občan proto může volit své zastupitele,

může být volen, může vykonávat svá politická práva, může se sdružovat, zakládat

spolky, nadace, sdružení apod. Právě v tomto obsahu těchto práv spočívá základ

občanské společnosti.“.

Rakušanová (2007) hovoří o občanské společnosti jako o společnosti, která je

utvářena a reprodukována různými formami kolektivního jednání.

Důležité je, že občanská společnost poskytuje občanům možnost zapojit se do

veřejného dění a svým působením je společně s ostatními občany ovlivňovat.

Občanskou společnost vytvářejí sami občané.

Havel (1999) uvádí, že občanská společnost má následující tři hlavní pilíře:

 Život spolkový v nejširším slova smyslu;

 Silná samosprávná větev veřejné správy;

 Decentralizace státu, který deleguje své kompetence na další subjekty,

ale zároveň odpovídá za jejich plnění.

První pilíř, tedy spolkový život, který je stěžejní pro tuto diplomovou práci,

pak zmíněný autor definuje jako: „… svobodné sdružování lidí do různých typů

organizací od spolků, občanských iniciativ a občanských sdružení přes nadace

a obecně prospěšné společnosti až po církve či politické strany. Lidé se v těchto

organizacích sdružují proto, aby v nich společně uskutečňovali to, co se lépe
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uskutečňuje společně než jednotlivě. Určující přitom je, že toto sdružování - vedoucí

k autentické sebestrukturaci společnosti - vyrůstá z jiných zájmů než čistě

podnikatelských či výdělečných a že stát jako zástupce celé společnosti toto sdružování

a jeho práci podporuje a zvýhodňuje. Činí tak přinejmenším ze dvou důvodů: jednak

proto, že stabilita, harmonie a úspěšnost společnosti jako celku do značné míry záleží

i na tom, zda nejrůznější legitimní a přitom nevýdělečné zájmy občanů a jejich skupin

mají dostatek možností se uplatnit, jednak proto, že většina těchto neziskových aktivit

neslouží jen těm, kdo se jich účastní, ale přináší obecný prospěch, tedy výsledky,

z nichž se tak či onak mohou těšit všichni.“ (Havel, 1999)

Výše uvedená citace částečně vysvětluje podstatu i spolků neslyšících

a nedoslýchavých. Uvádí, že při sdružování nejde primárně o podnikatelskou či

výdělečnou činnost, což je v naprosté shodě se spolkovou činností cílových skupin.

To, že se osoby v těchto organizacích slučují za účelem uskutečnění určitých cílů, ke

kterým je třeba větší množství lidí platilo zejména v době, kdy ještě nebyly pro osoby

se sluchovým postižením sociální služby tak, jak je známe dnes. Jejich úlohu zčásti

zastávaly právě spolky. O tom bude blíže pojednávat kapitola věnující se vývoji

spolkové činnosti na našem území.

1.1. Úloha spolků

Definici spolku uvádí již předchozí text. S tímto pojmem pracuje také Listina

základních práv a svobod. Ta každému občanovi České republiky zaručuje právo se


[…]


Dělali jsme takové ty rehabilitační pobyty.“

T.: „A organizujete ty pobyty ještě?“

M.P.: „No teď jsem začal pracovat na nepřetržitém provozu, tak jsem to musel omezit,

protože je to časově náročné. Někteří si to nemůžou dovolit kvůli penězům. Teď jsem

se přihlásil na náchodskou akci. Dělají rehabilitační víkendový pobyt v Králikách. Ty

dvě noci, to je málo. Tak jsem si to sám prodloužil ještě o dvě noci, takže tam jedu

skoro na celý týden. Ale musel jsem si to přiobjednat sám s manželkou. Přihlásil se

ještě kolega nedoslýchavý s manželkou, takže jedem čtyři osoby.

Pak jsme taky dělali členskou schůzi ve velkém sále tady v té budově v mezipatře. To

byla výhoda. Těch akcí bylo hodně. Teď, jak to upadá, tak se to omezilo. Snažíme se

v rámci možností a dostupnosti všechno tak nějak zvládat. Byli jsme třeba na školení

v tom Geofondu v Chotěboři s paní Kocmanovou z Jihlavy. Ten Geofond už taky padl.

Jendou jsme tam dělali rekondiční pobyt. Jsou na to krásné vzpomínky. To je takové

různé… Asi už jsem všechno vyčerpal.“

T.: „Myslíte, že ti mladí si jdou radši sednout do restaurace, že se už více začleňují

mezi ty slyšící?“

M.P.: „Ti co jsou neslyšící a mají toho svého slyšícího kamaráda, tak se drží tam. Ale

jsou někteří neslyšící, kteří přestoupili do té Jehovovy církve. To je jejich věc.

Pamatuju si, že jednou za námi byl dědeček, ať to vnukovi rozmluvíme, ale on si to

nedal rozmluvit a stejně tam šel.

No…dřív to bylo takové jiné a teď to opadá no. Byli jsme na Rejvízu na týdenním

pobytu. To dělal ještě liberecký Svaz neslyšících. Udělali jsme výlet i do Bozkovských

jeskyň na víkend. To jsme jeli vlakem, protože jsme si už nemohli dovolit vlastní

autobus. Pak jsme měli taky přednášku z brněnské organizace Kompone. To je taky

spíš neslyšící organizace. Tam taky sdružují neslyšící a nedoslýchavé. Vede to pan

Poláček, ale co se týče kompenzačních pomůcek, tak jsou drahé. Dělal jsem pobytovku

na Sedmihorkách. Odtamtud máme krásné zážitky. To je takový malý prostor a já jsem

musel vymyslet program, aby mi dal na celý den. Když to projdete jednoduchou cestou,

tak to je hned. Tak jsem to vodil různýma stezkama turistickýma, ale vyšlo to. Byli

unavení, líbilo se jim to. Hodně toho bylo. Na Frýdlantě jsme byli. To ještě byla ta

možnost, že jsme ten autobus zaplatili. Tam jsme byli na zámku, ale tam je problém

zajistit toho tlumočníka pro neslyšící. Takže jsme to museli mít zvlášť. S jihlavskou

organizací jsme byly na pobytu v Havlíčkově Brodě. Tam jsme se vyřádili v bazénu,

na bowlingu. Je to různý. Dělal jsem přednáškovou akci. To byla dvouhodinová

přednáška od paní doktorky Coufalové z ušního oddělení ze Semil. Pak Den otevřených

dveří…“

T.: „Ten Den otevřených dveří ještě každý rok pořádáte?“

M.P.: „Každý rok, akorát v loni jsme ho neudělali, protože nám to časově nevyšlo.

Další věc byla, že pan Paur, který tady seřizoval sluchadla, byl po operaci. Takže jsme

to museli zrušit. Dále jsme dělali třeba mikulášskou v Chotěboři. To jsou nejlepší

vzpomínky. Ale jezdíme tam pořád na Mikuláše, když nás paní Kocmanová pozve, ale

už to není v Chotěboři, protože ten Geofond zkrachoval. Když jsme ještě měli peníze,

tak jsme byli na zámku Žleby. To nás bylo ještě hodně v roce 2002. Když byl ještě

Olymp tady v Trutnově na Poříčí, tak jsme tam dělali vánoční bowling. Petra Figerová

s námi taky spolupracuje. Ona učí na té speciální škole. Ale už pozapomněla znakový

jazyk. Má ve třídně jednoho žáka, který má kochleár. No…pak Praha dělá společenský

ples. Tam kolega někdy jede (pozn. pan Kalenský), protože tam má přítelkyni neslyšící.

Ta nám tlumočila na členské schůzi. Pak jsme měli třeba přednášku s tiskovým

mluvčím policie. Jednou jsem udělal pobyt v Rožnově pod Radhoštěm. To jsou taky

krásné vzpomínky. To jsme byli na Radhošti, potom tam, jak teď vyhořela…ta

pustevna. To už nás bylo jen pár, asi 15, ale pořád dobrý. Poslední výlet byl v Ostré

v roce 2005. Pak byla ještě pobytová akce v Českém ráji, ve Vyšším Brodě. Ubytování

jsme měli v klášteře. To nás bylo jen málo. Navštívili jsme tam zámek v Českém Brodě.

Úplně poslední pobytová akce byla ve Starých Splavech u Máchova jezera. Jsme se

byli podívat na zámku Houska. To byla poslední akce. Pak už jsem dělal jen ty

přednášky o kompenzačních pomůckách a členské schůze. Miloš Hostonský nám tu

jednou vystavil historii kompenzačních pomůcek, jak to všechno začínalo. Měl toho asi

šest krabic. To jsme využili na Dnu otevřených dveří. On se teď stěhoval do menšího

bytu v Liberci, tak to prý nabídnul nějakému muzeu, protože jinak by to musel vyhodit.

K tomu byl hostem pan Musílek z firmy Oticon. No takže takhle to bylo.“