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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Předložená práce se věnuje problematice osob s vadami sluchu. Výběr cílové skupiny plně
koresponduje se studovaným oborem, nicméně autorka zvolila netradiční pojetí pohledu na
danou cílovou skupinu a věnuje se tématice spolkové činnosti, vzniku spolků a především
popisem vývoje spolkové činnosti neslyšících a nedoslýchavých osob ve vybrané lokalitě.
Téma práce je originální, přínos pro speciální pedagogiku není marginální, naopak rozšiřuje
náš běžný úhel pohledu na obor surdopedie.

zhodnocení cílů práce:

Práce není členěna klasickým způsobem na část teoretickou a empirickou. Autorka v 5
kapitolách předkládá ucelený soubor informací sestavených na základě práce s četnými
odbornými zdroji. Historicky zaměřené téma dává prostor k využití dobových dokumentů, se
kterými autorka náležitě pracovala. Jednotlivé kapitoly mají logické uspořádání, odpovídající
obsah. Kapitoly 1 - 4 jsou přehledné, uspořádané do podkapitol s názvy. Bohužel kapitola 5,
v níž autorka nadmíru pečlivě plní hlavní cíl práce, tj. shromáždit a předložit informace o
spolkové činnosti je sice souhrnem informací, ale předložených bez patřičného rozdělení
(např. podle časových období, či podle typicky provozovaných spolkových aktivit) a
okomentování. V závěru kapitoly by bylo vhodné předložit časovou osu, souhrnnou tabulku a
následně slovně okomentovat výskyt a četnost konaných aktivit a jejich souvislosti. Text je
psán kultivovaným jazykem, je čtivý a dobře srozumitelný. Cíl práce byly splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky viz výše v textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Posuzovaná práce má standardní jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň. Objevují se
drobné překlepy.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Sestavte prosím přehlednou časovou osu, přehledně zaznamenejte, kdo stál v čele
spolku a jaké aktivity byly pod záštitou spolku realizovány.

b) V závěru uvádíte důvody a dohady proč je spolková činnost v současné době
v úpadku. Co by podle Vás (mimo informace uvedené v textu) mohlo přispět k jejímu
pozvednutí?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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